
 

 
 

 

 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 94 

din 28 februarie 2019 

cu privire la alipirea a două parcele de teren proprietatea Statului Român,  

înscrise în C.F. nr. 304543 Arad și C.F. nr. 304544 Arad – Calea Aurel Vlaicu 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 85481/2018/20.02.2019,  

  Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 12623/M1/20.02.2019,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere cererea S.C. Amet S.A., înregistrată cu nr. 85481/2018,  

 Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 304543 Arad și nr. 304544 Arad,  

 Având în vedere prevederile art. 25 alin. (2) și art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului și 

publicității imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 23 lit. e), 

art. 132 alin. (1) și art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției 

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 879 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă alipirea parcelelor de teren proprietatea Statului Român, situate în Arad, Calea Aurel 

Vlaicu, în suprafață totală de 320 mp, înscrise în Cartea funciară, după cum urmează: 

- C.F. nr. 304543 Arad, cu nr. cad: 304543, în suprafață de 120 mp teren neîmprejmuit. 

- C.F. nr. 304544 Arad, cu nr. cad: 304544, în suprafață de 200 mp teren împrejmuit parțial. 

Art. 2. Alipirea la care se face referire la art. 1 se asigură conform documentației cadastrale întocmită de 

persoană fizică autorizată A.N.C.P.I. Mădălina Manuela Chiriac, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex. Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD Nr. 90/20.02.2019 S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu   

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2019 

cu privire la alipirea a două parcele de teren proprietatea Statului Român, înscrise în C.F. nr. 

304543 Arad și C.F. nr. 304544 Arad – Calea Aurel Vlaicu 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 85481/2018/20.02.2019,  

  Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 12623/M1/20.02.2019,  

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Având în vedere cererea S.C. Amet S.A., înregistrată cu nr. 85481/2018,  

 Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 304543 Arad și nr. 304544 Arad,  

 Având în vedere prevederile art. 25 alin. (2) și art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului și 

publicității imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 23 

lit. e), art. 132 alin. (1) și art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 879 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă alipirea parcelelor de teren proprietatea Statului Român, situate în Arad, Calea 

Aurel Vlaicu, în suprafață totală de 320 mp,  înscrise în Cartea funciară,  după cum urmează: 

- C.F. nr. 304543 Arad, cu nr. cad: 304543, în suprafață de 120 mp teren neîmprejmuit. 

- C.F. nr. 304544 Arad, cu nr. cad: 304544, în suprafață de 200 mp teren împrejmuit 

parțial. 

Art.2. Alipirea la care se face referire la art. 1 se asigură conform documentației cadastrale 

întocmită de persoană fizică autorizată A.N.C.P.I. Mădălina Manuela Chiriac,  conform anexei,  

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

  

         



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  8855448811/20.02.2019     

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

  ÎÎnn  vveeddeerreeaa  rreeaalliizzăărriiii Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, a unor lucrări de amenajare a 

spațiilor comerciale situate între blocurile de locuințe 8 și 9 și dobândirea unui drept real asupra 

terenului aferent complexului comercial aflat în proprietatea privată S.C. AMET S.A. în această 

primă etapă este necesară, efectuarea unei lucrări cadastrale de alipire  aa  ddoouuăă  ppaarrcceellee  ddee  tteerreenn,,  

pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  îînnssccrriissee  îînn  CC..FF..  nnrr..  330044554433  ––  AArraadd  șșii  CC..FF..  nnrr..  330044554444  AArraadd,,  mmoottiivv  

ppeennttrruu  ccaarree  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree  îînn  aacceesstt  sseennss..      

  

 

      

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr. ad. 12623/M1/20.02.2019 

 

 

 

 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

cu privire la alipirea a două parcele de teren proprietatea Statului Român, înscrise în C.F. 

nr. 304543 Arad și C.F. nr. 304544 Arad – Calea Aurel Vlaicu 

 

 

 Imobilele terenuri, proprietatea Statului Român, pe care sunt edificate spații 

comerciale cu suprafața construită la sol de 87 mp respectiv 168 mp, proprietatea privată 

a S.C. AMET S.A., înscrise în C.F. nr. 304543 - Arad, cu nr. cad: 304543, în suprafață 

de 120 mp și C.F. nr. 304544 - Arad, cu nr. cad: 304544, în suprafață 200 mp, sunt 

situate în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, mărginite la nord – vest de blocul 8 și la 

sud – est de blocul 9. 

 În vederea dobândirii unui drept real asupra terenului aferent construcțiilor și 

amenajării interioare și recompartimentării spațiului comercial, este necesară în prima 

etapă, efectuarea unei lucrări cadastrale de alipire a terenurilor înscrise în cărțile funciare 

amintite, rezultând o singură parcelă în suprafață de 320 mp. 

 Menționăm de asemenea răspunsul Serviciului Juridic Contencios, care 

precizează faptul că imobilul cu nr. top: 3239/a/2/11, înainte de dezlipire a făcut obiectul 

Legii nr. 10/2001, dosar administrativ nr. 628, soluționat prin Dispoziția Primarului 

Municipiului Arad nr. 3749/2015, acordându-se despăgubiri.  

 Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea alipirii celor două parcele de teren, 

conform documentației cadastrale întocmită de persoană fizică autorizată A.N.C.P.I. 

Mădălina Manuela Chiriac. 

    

 

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat          Ec. Linda Ocenic 

 

Avizat 

Serviciul Juridic, Contencios 

 
 

 

 

 

 

 

 


























